
D.D.G. n. 4543
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 6 - FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO
CULTURALE PUBBLICO E PRIVATO – U.O. S6.4

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana; la L.R. n. 66 del 16.08.1975; i DD.PP.RR. n. 635 e 637 
del 30.08.1975; la L. R. n. 73 del 7.05.1976; la L. R. n. 47 del 8.07.1977 e successive 
modifiche; la L. R. n. 80 del 1.08.1977; la L.R. n. 116 del 07.11.1980; la L.R. n. 10/1999, la 
Legge Regionale n. 2 del 8.02.2007; il D.A. n. 80 del 11.09.2008; la Legge n. 136 del 
13.08.2010; il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18.04.2018 di nomina del Dirigente Generale; 
VISTE le proprie Circolari n. 1 del 22.01.2016 e n. 3 del 13.03.2018, che modifica in parte la 

predetta Circolare n. 1, le quali regolamentano le procedure di richiesta ed erogazione dei 
finanziamenti imputati sul Capitolo 377306 Contributi per la conservazione dei beni librari 
e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico;

VISTO il  D.D. n.  1714 del  19.09.2017  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  Dipartimento  
Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, che ha scisso 
il predetto capitolo 377306 e ha istituito il nuovo capitolo 377349 Contributi per la 
conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle 
Biblioteche aperte al pubblico – Trasferimenti correnti a amministrazioni locali;

ESAMINATE le istanze pervenute a questo Dipartimento per il tramite delle Soprintendenze, presentate  
dalle Biblioteche interessate ad accedere ai contributi afferenti al Capitolo 377349 per 
l'esercizio finanziario 2018, nonché le proposte di contributo pervenute dalle 
Soprintendenze;

VISTE le note:
n. 2606 del 12.03.2018 della Soprintendenza di Agrigento
n. 8441 del 11.05.2018 della Soprintendenza di Catania
n. 659 del 16.04.2018 della Soprintendenza di Enna
n. 1245 del 12.03.2018 della Soprintendenza di Messina
n. 2130/S15.6, assunta al prot. n. 19098 del 26.04.2018 di questo Dipartimento, della 
Soprintendenza di Palermo;
n. 505/UO5 del 28.02.2018 della Soprintendenza di Ragusa
n. 1252 del 14.02.2018 della Soprintendenza di Siracusa, integrata dalla nota prot. n. 3603 
del 14.05.2018;
n. 1325 del 13.03.2018 integrata dalla nota prot. n. 2587 del 23.05.2018 della 
Soprintendenza di Trapani;
con le quali le Soprintendenze propongono i piani di intervento per le Biblioteche delle 
rispettive circoscrizioni, al fine di incrementare, aggiornare e tutelare il patrimonio 
bibliografico mediante l’acquisto di pubblicazioni, di attrezzature, nonché per le 
provvidenze necessarie ad una migliore funzionalità delle biblioteche medesime;

PRESO ATTO che la Soprintendenza di Caltanissetta, con nota prot. n. 1614 del 20.03.2018, ha 
comunicato di non avere ritenuto ammissibili le istanze ricevute e che pertanto la stessa  non
ha proposto al contributo alcuna Biblioteca della Provincia;

VISTA la relazione dell'istruttoria del Servizio 6 Fruizione, valorizzazione e promozione del 
patrimonio culturale pubblico e privato del 24.07.2018 con la quale è stata sottoposta, per la
condivisione, all'Assessore Regionale per i Beni Culturali e I. S. la proposta di ripartizione 
della somma di euro 136.517,02  disponibile sul capitolo 377349 per l'esercizio finanziario 
2018; 

CONSIDERATO  che l'Assessore ha sottoscritto la suddetta proposta per la propria condivisione in data 
27.08.2018;



RITENUTO di  dover intervenire concedendo contributi  alle  Biblioteche aperte al  pubblico rientranti  
nella fattispecie contemplata dal Cap. 377349 e proposte dalle suddette Soprintendenze, per 
la conservazione dei beni librari e per l’acquisto di pubblicazioni, di attrezzature, nonché per
le provvidenze necessarie per una migliore funzionalità delle biblioteche medesime;

VERIFICATA  a  seguito  di  istruttoria  del  Servizio 6 Fruizione,  valorizzazione  e  promozione  del  
patrimonio culturale pubblico e privato, la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto  
per l’approvazione in linea amministrativa;

VISTA la nota prot. n. 40859 del 21.09.2018, con la quale si integra la relazione istruttoria sopra 
citata, sottoscritta dall'Assessore per la propria condivisione; 

CONSIDERATO il  riesame  del  D.D.G.  n.  4211  del  10.09.2018  che  si  ritiene  di  dovere  
annullare;

VISTA la L.R. n. 9 del 08.05.2018 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 artt. 26 e 27  e s.m.i.;
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e s.m.i.; 

D E C R E T A

Articolo 1
Il D.D.G. n. 4211 del 10.09.2018 è annullato.

Articolo 2
Per i motivi esposti in premessa, è impegnata sul Capitolo 377349 Contributi per la conservazione dei beni
librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle Biblioteche aperte al pubblico – Trasferimenti
correnti  a amministrazioni locali  (Cod. SIOPE U.1.04.01.02.003) del Bilancio della Regione Siciliana,
rubrica  BB.CC.  e  I.S.,  esercizio  finanziario  2018,  la  somma  di  €  136.517,02
(centotrentaseimilacinquecentodiciassette/02)  da  destinare alle Biblioteche  aperte  al  pubblico  di  cui
all’elenco allegato, facente parte integrante del presente Decreto, per spese da sostenere entro l'esercizio
finanziario corrente.

Articolo 3
L’erogazione della somma, ai sensi della Circolare n. 1/2016, modificata dalla Circolare n. 3/2018, avverrà
in due soluzioni: la prima, pari a € 109.213,62 (centonovemiladuecentotredici/62), quale anticipo del 80%
dell'importo  del  contributo  assegnato,  esigibile  e  liquidabile  entro  l'esercizio  finanziario  corrente,  sarà
erogata  successivamente  all’annotazione  del  presente  Decreto;  la  seconda,  pari  a  €  27.303,40
(ventisettemilatrecentotre/40), quale saldo del 20%, verrà erogata a seguito di presentazione della regolare
documentazione giustificativa di spesa sostenuta entro l'esercizio finanziario corrente, previo nulla osta della
Unità  Operativa  Beni  Bibliografici  ed  Archivistici  della  Soprintendenza  BB.CC.AA.  competente  per
territorio in ordine alla conformità della spesa medesima al progetto biblioteconomico, nonché a seguito di
ulteriore  verifica  da  parte  del  Servizio  competente  in  ordine  alla  regolarità  formale  e  sostanziale  della
documentazione prodotta.

Articolo 4
Al pagamento delle somme si provvederà mediante mandati diretti in favore dei beneficiari.

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale  del  Dipartimento,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on  line,  ai  sensi
dell'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., sarà trasmesso successivamente alla Ragioneria
Centrale, per la registrazione, e verrà inoltre inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la
pubblicazione.

Palermo, 27.09.2018

Firmato: IL DIRIGENTE GENERALE
         Sergio Alessandro



 ELENCO BIBLIOTECHE

 ESERCIZIO FINANZIARIO 2018  –     DISPONIBILITA':    €  136.517,02

COMUNE BIBLIOTECA ASSEGNAZIONE

AGRIGENTO
1 CAMMARATA COMUNALE 3.450,00
2 CANICATTI' COMUNALE 3.450,00
3 COMITINI COMUNALE 2.500,00
4 LUCCA SICULA COMUNALE 2.000,00
5 SANTA MARGHERITA BELICE COMUNALE 2.500,00

TOTALE PROVINCIA 13.900,00

CATANIA
1 ACI SANT'ANTONIO COMUNALE 5.000,00
2 RAMACCA COMUNALE 6.000,00
3 SANT'ALFIO COMUNALE 5.000,00
4 SANTA VENERINA COMUNALE 5.000,00

TOTALE PROVINCIA 21.000,00

ENNA  
1 ASSORO COMUNALE 1.496,00
2 PIAZZA ARMERINA COMUNALE 1.496,00
3 PIETRAPERZIA COMUNALE 1.496,00
4 TROINA COMUNALE 1.497,00

TOTALE PROVINCIA 5.985,00

MESSINA
1 MALFA COMUNALE 2.000,00
2 MIRTO COMUNALE 2.500,00
3 ROCCELLA VALDEMONE COMUNALE 1.500,00
4 RODI' MILICI COMUNALE 3.500,00
5 SAN MARCO D'ALUNZIO COMUNALE 3.500,00
6 S. FILIPPO DEL MELA COMUNALE 3.500,00
7 SINAGRA COMUNALE 4.000,00
8 S. TERESA DI RIVA COMUNALE 6.500,00

TOTALE PROVINCIA 27.000,00

PALERMO
1 BELMONTE MEZZAGNO COMUNALE 5.000,00
2 CACCAMO COMUNALE 6.000,00
3 PETRALIA SOTTANA COMUNALE 6.000,00
4 SAN CIPIRELLO COMUNALE 5.000,00

TOTALE PROVINCIA 22.000,00

RAGUSA
1 MONTEROSSO ALMO COMUNALE 4.000,00
2 SCICLI COMUNALE 5.000,00

TOTALE PROVINCIA 9.000,00

SIRACUSA
1 SIRACUSA COMUNALE - SBP CENTRO SISTEMA 33.632,02

TOTALE PROVINCIA 33.632,02

TRAPANI
1 BUSETO PALIZZOLO COMUNALE 2.000,00
2 SANTA NINFA COMUNALE 2.000,00

TOTALE PROVINCIA 4.000,00

TOTALE PROVINCIE 136.517,02

CAP. 377349 Contributi per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare 
alle Biblioteche aperte al pubblico  Trasferimenti correnti a amministrazioni locali    (Cod. SIOPE: 

U.1.04.01.02.003)

n. 
progr. 

per 
Prov.

N.B. La Biblioteca Comunale di Siracusa è Polo SBR e svolge il ruolo di coordinamento e promozione delle 
attività catalografiche assumendo la responsabilità di authority file tutor su tutte le biblioteche in rete. 
Pertanto la somma totale verrà accreditata al Comune di Siracusa, che gestirà gli acquisti anche per le altre 
Biblioteche.


